
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   213   del   09.12.2021

Atto di indirizzo per l'assegnazione del "Buono spesa Natale 2021" a 
favore di persone o famiglie in condizione di disagio economico e 
sociale determinate della situazione emergenziale dovuta alla 
diffusione del virus Covid-19

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno nove del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 11:10, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PANNIS ILARIA ASSESSORE

AARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

PRECCHIA ROBERTA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il Decreto-legge 25/05/2021 n. 73 Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-

19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.

Visto l’art. 53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento

dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” in particolare il comma 1, del citato decreto-

legge n. 73 del 2021, che istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di

500 milioni di euro per l'anno 2021 al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di

solidarietà alimentare,  nonché di  sostegno alle famiglie  che versano in  stato di  bisogno per il

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

Visto il decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministero delle Economie e delle Finanze

il quale è stata stabilita la destinazione, i criteri di riparto delle risorse alle regioni e alle province

autonome e le modalità e i criteri di assegnazione delle risorse destinate ai Comuni di cui D.L.

73/2021;

Preso atto che l’allegato a) del suddetto decreto prevede l’assegnazione al Comune di Sestu di un

finanziamento complessivo pari a € 286.722,13 già accertati sul capitolo di entrata del bilancio n.

711 con determinazione n. 934 del 30.08.2021;

Richiamato il proprio atto di G.M. n. 70 del 29.04.2021 “Atto di indirizzo per la predisposizione

delle "Nuove Linee Guida per l'individuazione della platea dei beneficiari di Buoni per l'acquisto di

alimenti e beni di prima necessità" - Utilizzo economie annualità 2020 e fondi non ancora spesi

annualità 2021 - Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui all'articolo 2 del decreto legge 23

novembre 2020, n. 154”;

Dato atto che con delibera G.M. N. 137/2021 “Direttive per la destinazione dei fondi statali di cui

alle  "Misure urgenti  di  solidarieta'  alimentare e di  sostegno alle  famiglie  per  il  pagamento dei

canoni di locazione e delle utenze domestiche – art. 53 D.L. n. 73/2021” è stata  destinata la quota

pari a € 224.922,13 al sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei

canoni di locazione scaduti e delle utenze domestiche scadute e che, “solo in caso di esubero di

disponibilità  si  potrà  procedere  con  l’erogazione  di  ulteriori  buoni  spesa  alimentari  previa

emanazione di nuove direttive da parte della Giunta Municipale”;

Considerato che tale procedimento, avviato con determinazione n. 988 del 16.09.2021 e in fase di

chiusura  prevista  per  il  27.12.2021 ha richiesto  un  utilizzo  di  fondi  irrisorio  con conseguente

presenza di disponibilità sul capitolo di spesa dedicato del bilancio 2021 n. 1016/9;

Ritenuto di  dover dare avvio ad un nuovo procedimento per l’assegnazione del “Buono spesa

Natale  2021”,  nei  limiti  delle  economie  finanziarie  rilevate  a  seguito  della  chiusura  del

procedimento attivato con propria deliberazione n. 137/2001,   a favore di persone o famiglie in

condizione di disagio economico e sociale determinate della situazione emergenziale dovuta alla

diffusione  del  virus  Covid-19  prevedendo  che le  risorse  economiche  di  un  nucleo  familiare

saranno determinate tenendo in  considerazione l’ISEE ordinario o l’ISEE corrente,  entrambi in

corso di validità.

Di  prevedere  che  in  caso  di  imminente  scadenza  dei  termini  che  verranno  fissati  dall'avviso

pubblico, il richiedente che non risulti ancora in possesso dell’attestazione ISEE ma che abbia già

provveduto a compilare presso gli enti preposti la Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU), potrà

comunque presentare domanda di accesso alla prestazione dichiarando nell’apposito spazio della

modulistica la data di presentazione della DSU o allegare la stessa. Solo nel caso specifico il

Servizio  Sociale  potrà  acquisire  successivamente  l’attestazione  ISEE  accedendo  al  sistema

informatico  all’uopo  predisposto.  La  domanda sarà  ammissibile  solamente  se  la  data  di

presentazione della DSU indicata nella domanda coincide con quella risultante dal sistema, in caso

contrario la domanda non potrà essere accolta; 



Di prevedere che la soglia del valore ISEE di accesso riferita ai redditi del nucleo familiare del

richiedente per poter richiedere i benefici di cui sopra sia determinata dal numero dei componenti

dello stesso nucleo come di seguito indicato nella tabella:

Numero componenti del nucleo familiare Limite reddituale per l’accesso alla prestazione
(determinato dal valore ISEE) 

1 Pari o inferiore Euro 6.000,00 

2 Pari o inferiore Euro 9.420,00 

3 Pari o inferiore Euro 12.240,00 

4 Pari o inferiore Euro 14.760,00 

5 Pari o inferiore Euro 17.100,00 

6 Pari o inferiore Euro 19.200,00 

7 Pari o inferiore Euro 21.300,00 

8 Pari o inferiore Euro 23.400,00 

oltre 8 Pari o inferiore Euro 25.500,00 

Di prevedere inoltre:

1. E’ ammessa la presentazione della domanda da parte di un solo componente dello stesso

nucleo familiare; 

2. Per accedere alla prestazione, gli stranieri residenti nel Comune di Sestu, non appartenenti

all’Unione Europea, dovranno essere in possesso di permesso di soggiorno in corso di

validità; 

3. Possono accedere alle prestazioni di cui al presente avviso pubblico anche i beneficiari di

altre forme di sostegno al reddito e alla povertà erogate da Enti pubblici  (es. reddito di

cittadinanza  o  pensione  di  cittadinanza,  Reis,  Naspi,  contributi  economici,  contributi  a

sostegno  del  pagamento  del  canone  di  locazione,  contributi  a  favore  di  persone  con

sofferenza  psichica,  sostegno  economico  per  famiglie  affidatarie,  etc.).  Per  questi

l’ammissione al beneficio sarà garantita solo se vi sarà una disponibilità di fondi. 

4. Qualora le risorse economiche all’uopo destinate dovessero risultare insufficienti rispetto al
numero delle richieste pervenute, si riterranno escluse dall’ammissione del beneficio coloro
che risultano già beneficiari di altre forme di sostegno al reddito e alla povertà erogate da
Enti pubblici che verranno inseriti in distinta graduatoria di riserva.

5. Possano  accedere  al  beneficio  anche  i  nuclei  familiari  che  nell’annualità  2021  hanno

beneficiato  per una sola  volta  dei  buoni  spesa digitali  covid-19,  ferma restando la

priorità per i nuclei che non hanno usufruito dell’intervento;

6. Non potranno usufruire degli interventi in oggetto i nuclei familiari che al 31.10.2021 siano

titolari di beni mobili o risparmi di importo superiore a € 2.000,00;

7. Le richieste dovranno essere inoltrate sulla modulistica predisposta da parte del servizio

procedente;

8. In caso di esubero di richieste verrà data priorità ai nuclei che non hanno mai usufruito dei

buoni spesa covid 19.

9. Nel redigere le graduatorie per stabilire le priorità si seguirà il seguente ordine: 1. nuclei

familiari più numerosi; 2. nuclei familiari con presenza di minori. Nella predisposizione della



graduatoria  non  costituisce  criterio  di  priorità  la  data  di  presentazione  della  domanda

all’ente. 

Di prevedere che il servizio procedente, sulla base delle domande pervenute entro la data di

scadenza  dell'avviso pubblico,  provvederà  a  redigere  due  diverse  graduatorie;  in  una

andranno a confluire solamente le domande presentate da coloro che risultano già beneficiari

di qualsiasi forma di sostegno al reddito e alla povertà erogate da Enti pubblici (riconosciuti

con riferimento al mese di presentazione della domanda di buono spesa anche se liquidati in

periodo diverso), nell’altra quelli che ne risultano privi.

Di dare atto che lo scorrimento della prima graduatoria sopra menzionata (già beneficiari di

qualsiasi forma di sostegno al reddito e alla povertà erogate da Enti pubblici) sarà subordinata

al completo soddisfacimento dell’altra per consentire la fruizione di interventi di sostegno a chi

al momento ne risulta totalmente privo.

 Entità dei buoni spesa

Il valore del Buono spesa Natale 2021 andrà articolato secondo la seguente modalità:

- nucleo familiare composto da n. 1 persona € 150,00

- nucleo familiare composto da n. 2 persone € 250,00

- nucleo familiare composto da n. 3 persone € 350,00

- nucleo familiare composto da n. 4 persone € 400,00

- nucleo familiare composto da n. 5 persone € 450,00

- nucleo familiare composto da n. 6 o più persone € 500,00

I beneficiari riceveranno la tessera/buono che conterrà un codice univoco o QR CODE, a cui verrà

associato l’importo del buono spendibile presso gli esercizi commerciali di Sestu convenzionati

che vendono prodotti alimentari e bevande (ad esclusione delle bevande alcoliche), prodotti per

l’igiene personale e per la pulizia della casa, gas in bombole e farmaci;

Il termine per la presentazione delle domande è fissato al 31.12.2021;

Visto il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli  uffici  e servizi  che stabilisce la

funzione e compiti degli organi gestionali;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 2020 di conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore

Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti, Politiche Sociali;

Vista  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30.03.2021  recante  “Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) - periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 08.04.2021 recante “Approvazione del Bilancio

di previsione finanziario 2021-2023 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011)”.

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 60 del 13.04.2021 recante “Approvazione del piano

esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169

del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il  parere favorevole in ordine alla

regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA



Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  dare  incarico  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  Organi  Istituzionali,  Appalti  e

Contratti, Politiche Sociali di attivare le procedure necessarie per l’assegnazione del “Buono spesa

Natale  2021”  a  favore  di  persone  o  famiglie  in  condizione  di  disagio  economico  e  sociale

determinate dalla situazione emergenziale dovuta alla diffusione del virus Covid-19;

Di autorizzare la stessa all’utilizzo dei fondi di cui al D.L. 73/2021 presenti sul capitolo  n. 1016/9

del bilancio 2021/2023 annualità 2021 dando atto che:

Di prevedere che le risorse economiche di un nucleo familiare saranno determinate tenendo in

considerazione  l’ISEE  ordinario  o  l’ISEE  corrente,  entrambi  in  corso  di  validità.  La  soglia  di

accesso riferita ai redditi del nucleo familiare del richiedente per poter richiedere i benefici di cui

sopra è determinata dal numero dei componenti dello stesso nucleo come di seguito indicato nella

tabella:

Numero componenti del nucleo familiare Limite reddituale per l’accesso alla prestazione
(determinato dal valore ISEE) 

1 Pari o inferiore Euro 6.000,00 

2 Pari o inferiore Euro 9.420,00 

3 Pari o inferiore Euro 12.240,00 

4 Pari o inferiore Euro 14.760,00 

5 Pari o inferiore Euro 17.100,00 

6 Pari o inferiore Euro 19.200,00 

7 Pari o inferiore Euro 21.300,00 

8 Pari o inferiore Euro 23.400,00 

oltre 8 Pari o inferiore Euro 25.500,00 

Di prevedere inoltre:

1. E’ ammessa la presentazione della domanda da parte di un solo componente dello stesso

nucleo familiare; 

2. Per accedere alla prestazione, gli stranieri residenti nel Comune di Sestu, non appartenenti

all’Unione Europea, dovranno essere in possesso di permesso di soggiorno in corso di

validità; 

3. Possono accedere alle prestazioni di cui al presente avviso pubblico anche i beneficiari di

altre forme di sostegno al reddito e alla povertà erogate da Enti pubblici  (es. reddito di

cittadinanza  o  pensione  di  cittadinanza,  Reis,  Naspi,  contributi  economici,  contributi  a

sostegno  del  pagamento  del  canone  di  locazione,  contributi  a  favore  di  persone  con

sofferenza  psichica,  sostegno  economico  per  famiglie  affidatarie,  etc.).  Per  questi

l’ammissione al beneficio sarà garantita solo se vi sarà una disponibilità di fondi. 

4. Qualora le risorse economiche all’uopo destinate dovessero risultare insufficienti rispetto al
numero delle richieste pervenute, si riterranno escluse dall’ammissione del beneficio coloro
che risultano già beneficiari di altre forme di sostegno al reddito e alla povertà erogate da
Enti pubblici che verranno inseriti in distinta graduatoria di riserva.

5. Possano  accedere  al  beneficio  anche  i  nuclei  familiari  che  nell’annualità  2021  hanno

beneficiato  per una sola  volta  dei  buoni  spesa digitali  covid-19,  ferma restando la

priorità per i nuclei che non hanno usufruito dell’intervento;



6. Non potranno usufruire degli interventi in oggetto i nuclei familiari che al 31.10.2021 siano

titolari di beni mobili o risparmi di importo superiore a € 2.000,00;

7. Le richieste dovranno essere inoltrate sulla modulistica predisposta da parte del servizio

procedente;

8. In caso di esubero di richieste verrà data priorità ai nuclei che non hanno mai usufruito dei

buoni spesa covid 19.

9. Nel redigere le graduatorie per stabilire le priorità si seguirà il seguente ordine: 1. nuclei

familiari più numerosi; 2. nuclei familiari con presenza di minori. Ai fini dell’erogazione del

“Buono spesa Natale 2021” non si terrà conto della data di presentazione della domanda

all’ente. 

Di prevedere che il servizio procedente, sulla base delle domande pervenute entro la data di

scadenza  dell'avviso pubblico,  provvederà  a  redigere  due  diverse  graduatorie;  in  una

andranno a confluire solamente le domande presentate da coloro che risultano già beneficiari

di qualsiasi forma di sostegno al reddito e alla povertà erogate da Enti pubblici (riconosciuti

con riferimento al mese di presentazione della domanda di buono spesa anche se liquidati in

periodo diverso), nell’altra quelli che ne risultano privi.

Di dare atto che lo scorrimento della prima graduatoria sopra menzionata (già beneficiari di

qualsiasi forma di sostegno al reddito e alla povertà erogate da Enti pubblici) sarà subordinata

al completo soddisfacimento dell’altra per consentire la fruizione di interventi di sostegno a chi

al momento ne risulta totalmente privo.

Di dare atto che Il valore del Buono spesa Natale 2021 andrà articolato secondo la seguente

modalità:

- nucleo familiare composto da n. 1 persona € 150,00

- nucleo familiare composto da n. 2 persone € 250,00

- nucleo familiare composto da n. 3 persone € 350,00

- nucleo familiare composto da n. 4 persone € 400,00

- nucleo familiare composto da n. 5 persone € 450,00

- nucleo familiare composto da n. 6 o più persone € 500,00

I beneficiari riceveranno la tessera/buono che conterrà un codice univoco o QR CODE, a cui verrà

associato l’importo del buono spendibile presso gli esercizi commerciali di Sestu convenzionati

che vendono prodotti alimentari e bevande (ad esclusione delle bevande alcoliche), prodotti per

l’igiene personale e per la pulizia della casa, gas in bombole e farmaci;

Il termine per la presentazione delle domande è fissato al 31.12.2021;

Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediatamente

eseguibile.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   09/12/2021

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   09/12/2021

F.TO MARCO MARCELLO

IL RESPONSABILE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARCO MARCELLO

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO MARCELLO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
14/12/2021, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 29/12/2021

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 14/12/2021 al 29/12/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
09/12/2021 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 14.12.2021
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE

Deliberazione della Giunta n. 213 del 09/12/2021


